XXI.

Qui super aliorum conscientijs examinari possunt, (a) illorumq; denunciationibus contra socios fides adhibetur, (b) vnica tamen neque ad torturam sufficit, (c) nisi presumptionem annexam haberet, (d) puta famam (e) vel quod lachryma extorqueri non possint, (f) vel post eorum minas, aut cōtactum aliquis ilico mortuus conciderit, (g) sed dua vel tres praesertim mulierum, licet harum numerus in hoc abominando crimine propter nimiam earundem curiositatem frequentior sit (h) requiruntur, (i) ex violentis interim praesumptionibus ad condemnationem etiam procedi posse non perperam Bodinus existimat. (k)

(a) l. fin. C. de malef. & mathem. (b) Pet. Binsfeld. in tract. de conf. malef. 2. memb. quest. concl. 1. nisi denunciatus esset denunciati inimicus. Bodin. de Mag. demon. lib. 4. cap. 2. mihi pag. 571. (c) Binsf. conclus. 3. (d) Idem conclus. 5. (e) Bodin. lib. 4. cap. 4. pag. 601. (f) Bodin. lib. 3. cap. 4. lib. 4. cap. 1. pag. mihi 545. licet alias mulier tempestiue & intempestiue lachrymas & suspiria iaculetur, nisi quod dexter oculus aliquando ternas emittat guttas. Idem Bodin. dict. lib. 4. cap. 4. pag. 609. (g) Bodin. d. cap. 4. lib. 4. pag. 560. (h) Binsfeld. prælud. 11. (i) Idem d. memb. 2. concl. 6. Bodin. d. cap. 2. (k) lib. 4. cap. 5. pag. mihi 642.

XXII.

Et licet multa miranda atque nocumenta, qua si naturalibus medijs non fiant, sed ex pacto diaboli per signa & characteres, spiritualibus armis impediuntur, (a) humano generi inferre, multorumq; scientiam habere possunt, (b) non tamen sunt aliquo modo consulendi, (c) neque ab eis salus aliqua, aut morbi curatio quaerenda, quia illa mors potius quam vita dicitur, (d) nec se ipsos ex carceribus, manibusq; iustitiae liberare, (e) nec iudicibus, alijsq; eos persequentibus, nocere possunt. (f)

(a) Binsf. præl. 9. (b) c. sciendum 26. q. 5. c. nec mirum §. si autem, ead. q. 6. (c) d. l. nullus, & l. nemo, C. de malef. (d) c. qui sine, cum c. seq. 26. q. 2. (e) Damh. d. cap. 61. nu. 125. & seq. Bod. cap. 4. lib. 3. (f) Bod. d. cap. 4.

XXIII.

Cum hoc maleficium manifestam haeresin sapiat dubitari potest, quare non prout in haeresi, (a) confiscatio bonorum locum habeat? Et de consuetudine non obseruari videmus. (b)

(a) Auth. Gazaros C. c. vergentis ext. c. cum secundum in 6. de haeret. (b) Clar. §. haeresis nu. fin. Binsfeld. prælud. 13.

XXIV.

Possunt interim huius detestandi criminis rei, qui demoni semel nomina sua dederunt, & Christiana fidei renunciarunt, eiusdem diaboli iugum rumpere, ac ad saniozem mentem, gratiamq; Dei per veram poenitentiam redire, (a) quos & si vera poenitentia signa appareant,

reant, ad Eucharistia sacramentum admitti, (b) atque sublato ignis supplicio praefocari aut strangulari (c) aequum est.

(a) Binsfeld. prael. 5. & causa 9. huius maleficii. (b) Idem dub. 5. (c) Bodin. d. cap. 3. lib. 4.

XXV.

Tertio incendium sub hac lege comprehenditur, (a) cum illud non raro hominibus mortem praepararet, (b) quod si in ciuitate data ad hoc opera fiat magnamque sit, illius auctor, viuis comburitur, (c) si in villa decapitatur, (d) prout & is qui incendium minatur, quiue ad hoc aliquid praeparauerit, (e) & ex lege Aquilia ad damni restitutionem quoque tenetur, (f) quemadmodum qui illud lata, leui aut leuissima culpa exoriri fecit. (g)

(a) l. 1. h. t. l. data opera, C. qui accus. non poss. (b) Angel. verb. incend. nu. 1. l.ancel. cod. nu. 1. (c) l. qui aedes ff. de incend. ruin. & nauif. l. capitalium §. incendiarij, ff. de peenis. Cas. rol. constit. art. 125. (d) vide Cyn. in d. l. data opera. Bart. in l. apud, ff. de offic. praef. vigil. vbi eleganter distinguunt, arbitrium etiam iudicis in hisce casibus non parum valet. Menoch. cas. 390. nu. 32. & seq. (e) Damh. cap. 103. nu. 10. & 11. (f) Cyn. & Bart. d. loc. (g) Ang. dict. verb. incendiario nu. 6. & ibi Angust. Gaill lib. 2. obser. 22. nu. 2.

XXVI.

Et licet incendium ex culpa inhabitantium plerunque subortum praesumatur, (a) non tamen huiusmodi praesumptio ad fundandam auctoris intentionem repetitionis damni sufficit, nisi & determinati, certique hominis culpa demonstrata fuerit, (b) nemo vero casum fortuitum, (c) nec conductor leuissimam culpam (d) praestare tenetur.

(a) l. 3. §. 1. ff. de offic. praef. vigil. (b) Bald. consil. 441. vol. 1. Alex. consil. 5. vol. 10. Afflict. decis. 57. Grammat. decis. 3. Gaill d. obs. 22. nu. 3. & 4. Menoch. d. cas. 390. nu. 3. & seq. vbi hanc communem. (c) Damh. cap. 104. nu. 8. Gaill lib. 2. obs. 21. num. 2. Menoch. dict. cas. num. 1. (d) Angust. dict. nu. 6. & nu. 13. Lancel. d. rub. de incend. nu. 15. Gaill alleg. loc.

COROLLARIUM.

Corollarij & parergi loco propter quotidianam praxin exercitij & veritatis indaganda gratia adijcere placet, quod praescriptio in annuis praestationibus, etiam si longissimo tempore in minore valore ac qualitate monetae, quam fuit tempore contractus, soluta sint, nullatenus sibi locum vendicet.

Mynf. cent. 3. obs. 13. Gaill lib. 2. obser. 73. licet contrarium teneat Clarissimus nostrae aetatis, ac huius ciuitatis Iuriscons. Reinerus Budelius in suo insigni tractatu de Monet. & ae monet. lib. 2. cap. 24. cui astipulatur quoque consultiss. dom. D. Matth. Boiss praepor noster obseruandus in addit. ad limit. 4. Albert. Brun. in tract. aug. & diminut. monet. per Dd. & rationes ibidem.